VI

*Quinam ad accusationem contra episcopos vel
clericos recipiendi sint¹*

Quoniam multi ecclesiasticum ordi-
nem confundere et subvertere vo-
lentes, inimice et sycophantice ad-
versus orthodoxos episcopos, qui
ecclesias administrant, accusationes
quasdam confingunt, nihil aliud
quam sacerdotum bonam existima-
tionem contaminare et in pace de-
gentium populorum tumultus concit-
are conantes; ea de causa placuit
sanctae synodo episcoporum qui
Constantinopoli convenerunt, nec
sine discussione admittere accusa-
tores, nec omnibus eorum, qui
ecclesias administrant, accusationes
permittere, nec omnes excludere;
sed si quis propriam quidem quere-
lam, id est privatam, intendat epi-
scopo, ut detrimento aliquo, vel
iniuria aliqua ab ipso affectus, in
eiusmodi accusationibus nec accusa-
toris personam, nec religionem exa-
minari. Oportet enim episcopi con-
scientiam esse omnibus modis libe-
ram, et eum qui sibi iniuriam fac-
tam esse dicit, cuiuscumque sit
religionis, ius suum consequi. Si
autem sit crimen ecclesiasticum,
quod episcopo intenditur, tunc exa-
minari personas accusatorum; ut
primum quidem haereticis non liceat
orthodoxos episcopos pro rebus
ecclesiasticis accusare; (haereticos
autem dicimus et qui olim ab eccle-
sia abdicati sunt, et qui sunt postea
a nobis anathematizati; ad haec au-
tem et eos, qui se sanam quidem
fidem confiteri prae se ferunt,
avulsi autem sunt et abscissi et
adversus canonicos nostros episco-

¹ Cf. Can. ap. 74 (CSP 45-46); conc. Antioch. (341) cc. 12, 14, 15 (CSP 114-116); conc. Sard. (342/343) c. 4 (CSP 163-164); Basilius Caes. c. 1 (CPG 93).

6

On those who ought to be allowed to accuse bishops and clerics¹

There are many who are bent on confusing and overturning the good order of the church and so fabricate, out of hatred and a wish to slander, certain accusations against orthodox bishops in charge of churches. Their intention is none other than to blacken priests' reputations and to stir up trouble among peace-loving laity. For this reason the sacred synod of bishops assembled at Constantinople has decided not to admit accusers without prior examination, and not to allow everyone to bring accusations against church administrators — but without excluding everyone. So if someone brings a private (that is a personal) complaint against the bishop on the grounds that he has been defrauded or in some other way unjustly dealt with by him, in the case of this kind of accusation neither the character nor the religion of the accuser will be subject to examination. It is wholly essential both that the bishop should have a clear conscience, and that the one who alleges that he has been wronged, whatever his religion may be, should get justice.

But if the charge brought against the bishop is of an ecclesiastical kind, then the characters of those making it should be examined, in the first place to stop heretics bringing charges against orthodox bishops in matters of an ecclesiastical kind. (We define "heretics" as those who have been previously banned from the church and also those later anathematized by ourselves: and in addition those who claim to confess a faith that is sound, but who have seceded and hold

¹ See Apostolic canons 74 (CSP 45-46; trans. Percival 597); council of Antioch (341), canons 12, 14, 15 (CSP 114-116; trans. Percival 114-115); council of Sardica (342/343), canon 4 (CSP 163-164; trans. Percival 418); Basil of Caesarea, canon 1 (CPG 93; trans. Percival 604).

τὴν ὑγιῆ προσποιουμένους ὁμολογεῖν, ἀποσχίσαντας δὲ καὶ ἀντισυνάγοντας τοῖς κοινωνικοῖς ἡμῶν ἐπισκόποις). Ἐπειτα δὲ καὶ εἰ τινες τῶν ἀπὸ τῆς ἐκκλησίας ἐπὶ αἰτίαις τισὶ προκατεγνωσμένοι εἴεν καὶ ἀποβεβλημένοι ἢ ἀκοινωνῆτοι εἶτε ἀπὸ κλήρου εἶτε ἀπὸ λαϊκοῦ τάγματος, μηδὲ τούτοις ἐξεῖναι κατηγορεῖν ἐπισκόπου, πρὶν ἂν τὸ οἰκεῖον ἐγκλημα πρότερον ἀποδύσωνται. Ὁμοίως δὲ καὶ τοὺς ὑπὸ κατηγορίαν προλαβοῦσαν ὄντας μὴ πρότερον εἶναι δεκτοὺς εἰς ἐπισκόπου κατηγορίαν ἢ ἐτέρων κληρικῶν, πρὶν ἂν ἀθῶρους ἑαυτοὺς τῶν ἐπαχθέντων αὐτοῖς ἀποδείξωσιν ἐγκλημάτων. Εἰ μέντοι τινὲς μῆτε αἰρετικοὶ μῆτε ἀκοινωνῆτοι εἴεν μῆτε προκατεγνωσμένοι ἢ προκατηγορημένοι ἐπὶ τισὶ πλημμελήμασι, λέγοιεν δὲ ἔχειν τινὰ ἐκκλησιαστικὴν κατὰ τοῦ ἐπισκόπου κατηγορίαν, τούτους κελεύει ἡ ἀγία σύνοδος πρῶτον μὲν ἐπὶ τῶν τῆς ἐπαρχίας πάντων ἐπισκόπων ἐνίστασθαι τὰς κατηγορίας καὶ ἐπ' αὐτῶν ἐλέγχειν τὰ ἐγκλήματα τοῦ ἐν αἰτίαις τισὶν ἐπισκόπου· εἰ δὲ συμβῆ ἀδυνατῆσαι τοὺς ἐπαρχεώτας πρὸς διόρθωσιν τῶν ἐπιφερομένων ἐγκλημάτων τῷ ἐπισκόπῳ, τότε αὐτοὺς προσιέναι μείζονι συνόδῳ τῶν τῆς διοικήσεως ἐπισκόπων ἐκείνης, ὑπὲρ τῆς αἰτίας ταύτης συγκαλουμένων, καὶ μὴ πρότερον ἐνίστασθαι τὴν κατηγορίαν, πρὶν ἐγγράφως αὐτοὺς ἴσον αὐτοῖς ὑποτιμήσασθαι κίνδυνον, εἴπερ ἐν τῇ τῶν πραγμάτων ἐξετάσει συκοφαντοῦντες τὸν κατηγορούμενον ἐπίσκοπον ἐλεγθεῖεν. Εἰ δὲ τις καταφρονήσας τῶν κατὰ τὰ προδηλωθέντα δεδογμένων τολμήσειεν ἢ βασιλικὰς ἐνοχλεῖν ἀκοὰς ἢ κοσμικῶν ἀρχόντων δικαστήρια ἢ οἰκουμένην σὺν ὁδῳ τὰρᾶσαι, πάντα ἀτιμάσας τοὺς τῆς διοικήσεως ἐπισκόπους, τὸν τοιοῦτον τὸ παράπαν εἰς κατηγορίαν μὴ εἶναι δεκτόν, ὡς καθυβρίσαντα τοὺς κανόνας καὶ τὴν ἐκκλησιαστικὴν λυμηνάμενον εὐταξίαν.

pos congregationem faciunt). Praeterea autem et si aliqui eorum ab ecclesia ob aliquas causas prius condemnati et eiecti vel excommunicati fuerint, sive ex clero, sive ex laicorum ordine, nec eis licere episcopum accusare, priusquam proprium crimen absterserint. Similiter autem et eos, qui prius rei facti accusatique, non prius ad episcopi vel aliorum clericorum accusationem admitti, quam se obiectorum sibi criminum insontes ostenderit. Sed si nonnulli nec haeretici, nec excommunicati fuerint, nec prius damnati, vel aliorum criminum accusati, dicant autem se habere aliquas adversus episcopum criminationes, eos iubet sancta synodus primum quidem apud provinciae episcopos accusationem persequi et apud eos probare crimina episcopi, qui aliquarum rerum accusatur; quod si evenerit ut provinciales episcopi crimina quae episcopo intentata sunt, corrigere non possint, tunc ipsos accedere ad maiorem synodum dioecesis illius episcoporum, pro causa convocatorum; et accusationem non prius intendere, quam in scriptis aequale periculum sibi statuunt, si quidem in rebus examinandis accusatum episcopum calumniari convicti fuerint. Si quis autem iis, quae, ut prius declaratum est, decreta fuerunt, contemptis, ausus fuerit vel imperatoris aures molestia afficere, vel saecularium principum iudicia vel universalem synodum perturbare, neglectis dioecesis episcopis, eum nullo modo esse ad accusationem admittendum, ut qui canonibus iniuriam fecerit et ecclesiasticum ordinem everterit.